

Số: /KH - UBND

Xã Quang Trung, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tổ chức đón Tết Nguyên đán Quý Mão - năm 2023
Từ ngày 03/01/2023 đến ngày 27/01/2023 (Tức từ ngày 12 tháng
Chạp năm Nhâm Dần đến ngày 06 tháng Giêng năm Quý Mão)**

Thực hiện Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 26/12/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức đón Tết Quý Mão năm 2023; Chỉ thị số 17 - CT/TU ngày 14 tháng 12 năm 2022 của Ban Thường vụ Thị uỷ Bỉm Sơn; Chỉ thị số 3975/CT-UBND ngày 30/12/2023 của UBND Thị xã Bỉm Sơn về việc tổ chức đón Tết Quý Mão năm 2023; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 04/01/2023 của UBND Thị xã Bỉm Sơn về tổ chức đón tết Quý Mão năm 2023. Để chuẩn bị cho nhân dân vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Quý Mão; Tết truyền thống của dân tộc trong không khí đầm ấm, vui tươi, an toàn, tiết kiệm. UBND xã Quang Trung xây dựng kế hoạch tổ chức đón tết Nguyên đán Quý Mão và Phân công thực hiện nhiệm vụ như sau:

1. Từ ngày 03/01/2023 đến ngày 20/01/2023 (Tức ngày 12 tháng Chạp đến ngày 29 tháng Chạp năm Nhâm Dần):

- **Công chức Chính sách - Xã hội:** Chủ trì phối hợp với với các thôn, các đoàn thể chính trị xã hội của xã rà soát nắm bắt tình hình đời sống Nhân dân quan tâm đến các hộ chính sách, các hộ gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid... Tổng hợp báo cáo UBND xã xong trước ngày **05/01/2023 (tức ngày 14 tháng chạp năm 2022)**. Thực hiện việc chi trả, cấp phát chế độ Tết đến tận tay các đối tượng chính sách, xong trước ngày **17/01/2023 (tức ngày 26 tháng chạp năm 2022)**.

- **Công an xã:** Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường các biện pháp đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm và tện nạn xã hội là tội phạm lừa đảo, trộm cắp, đánh bạc, ma túy; tham mưu cho UBND xã phát động đợt cao điểm về đảm bảo ATGT, an ninh trật tự trước, trong và sau tết Quý Mão. Chủ động nắm chắc tình hình, đấu tranh quyết liệt với với các âm mưu, hoạt động tuyên truyền, chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch, vô hiệu hóa các hoạt động gây rối an ninh, trật tự. Bố trí lực lượng tuần tra, kiểm soát, bảo vệ an toàn tuyệt đối các hoạt động vui xuân đón tết của nhân dân. Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường

hợp sản xuất, tàng trữ, vận chuyển mua bán, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đồ chơi nguy hiểm; không để xảy ra đốt pháo trái phép trong dịp Tết, nhất là trong đêm giao thừa. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến cáo các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu dân cư thực hiện tốt các quy định về phòng, chống cháy nổ; thường xuyên kiểm tra các khu vực có nguy cơ cao về cháy nổ; xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm. Triển khai các phương án bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội xuân 2023;

- **Ban chỉ huy quân sự xã:** Thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn tuyệt đối cho các mục tiêu quan trọng, cơ sở quân sự; nắm chắc tình hình cơ sở, chủ động giải quyết các tình huống không để bị động, bất ngờ. Chủ động phối hợp với Ban Công an xã bố trí lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu trước, trong và sau tết. Thường xuyên bám nắm địa bàn để kịp thời động viên các thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ đợt 1/2023.

- **Công chức Địa chính Nông nghiệp, TN&MT xã:** Phối hợp với các bộ phận chức năng, CB, CC chuyên môn trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ đ- ợc giao phối hợp chặt chẽ với các thôn, cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tốt công tác vệ sinh môi tr- ờng, bảo đảm đ- ờng thông, ngõ xóm sạch, giữ gìn vệ sinh môi tr- ờng và cảnh quan trong khu dân cư tr- ớc, trong và sau Tết. Phối hợp với HTX dịch vụ chỉ đạo các thôn đẩy mạnh sản xuất lúa chiêm xuân, các loại rau màu, chăn nuôi gia súc, gia cầm để đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trước, trong và sau Tết. Cán bộ khuyến nông, cán bộ thú y hướng dẫn Nhân dân phòng chống rét và dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi.

- **Ban chỉ đạo ATTP xã:** Tăng c- ờng công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp Tết trên địa bàn xã.

- **Công chức Địa chính - Xây dựng xã:** Phối hợp với Đội Kiểm tra Quy tắc đô thị, Công an xã và các thôn tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về sử dụng đất đai, xây dựng và quy hoạch, lấn chiếm lòng lề đường trước, trong và sau tể .

- **Công chức Văn hoá:** Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các thôn, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tổ chức các tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao “Mừng Đảng, Mừng Xuân” đáp ứng nhu cầu thưởng thức văn hóa, nghệ thuật, vui chơi, giải trí của Nhân dân trong dịp Tết phù hợp với thuần phong, mỹ tục và tập quán của dân tộc theo đúng tinh thần Chỉ thị số Chỉ thị số 19-CT/TW, ngày 18/11/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh về tổ chức Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; đặc biệt đảm bảo chấp hành nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Ban chỉ đạo quốc gia, của Tỉnh

ủy, UBND tỉnh, Thị ủy, UBND thị xã về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- **Các thôn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn:** Tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự; tập trung tuyên truyền và quán triệt để Nhân dân hạn chế uống rượu, không tham gia các hoạt động cờ bạc; không đốt pháo nổ, đèn trời trong thời gian trước, trong và sau Tết; đẩy mạnh công tác tuần tra nhân dân; phát động nhân dân ở các khu dân cư làm vệ sinh môi trường ở làng, ngõ xóm, trang trí khu dân cư đón tết. Giao cho Công chức Địa chính TN&MT, công an xã giúp UBND xã đôn đốc, giám sát việc thực hiện của các thôn và các cơ quan, doanh nghiệp.

- **Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể xã:** Tích cực vận động, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tổ chức vui xuân đón Tết trong không khí vui tươi, đầm ấm, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và nghĩa tình; đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; sản xuất và sử dụng thực phẩm an toàn, nói không với thực phẩm bẩn; không tham gia sản xuất, buôn bán, vận chuyển tàng trữ, sử dụng pháo, thuốc nổ trái phép và thả đèn trời trong Đêm Giao thừa.

2. Từ ngày 13/01/2023 (Tức ngày 22 tháng chạp năm Nhân Dần):

Công chức Chính sách XH tham mưu cho UBND xã tổ chức viếng Nghĩa trang Liệt sỹ.

Văn phòng UBND xã phối hợp với Văn phòng Đảng ủy xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các đoàn đi thăm và chúc Tết các đơn vị Quân đội và một số đơn vị, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh đóng trên địa bàn xã.

3. Ngày 21/01/2022 (tức ngày 30 tháng Chạp năm Nhân Dần - Đêm giao thừa):

Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND và MTTQ xã, BCĐ An ninh trật tự xã và một số cán bộ, công chức xã có liên quan trực tại Công sở xã và các địa bàn được phân công.

4. Từ ngày 22/01/2023 đến 24/01/2023 (Tức ngày 01, 02, 03 Tết):

- Tại các thôn căn cứ vào tình hình, điều kiện, tổ chức các hoạt động văn hoá, truyền thống phù hợp để phục vụ các tầng lớp Nhân dân trong những ngày xuân Quý Mão.

- Lãnh đạo xã thăm, chúc Tết và kiểm tra nắm tình hình tổ chức đón xuân các thôn và một số đơn vị.

5. Lễ phát động Tết trồng cây:

UBND xã giao cho Công chức Địa chính Nông nghiệp, TN&MT ; công chức Địa chính - Xây dựng và Cán bộ khuyến nông xây dựng kế hoạch cụ thể, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Tết trồng cây.

6. Chế độ báo cáo tình hình trước, trong và sau tết :

Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học đóng trên địa bàn, trưởng các thôn và các bộ phận chức năng của UBND xã theo phân công (Công an xã, BCH QS xã, CC Chính sách, CC Văn hoá, CC Địa chính NN, TN&MT, CC Địa chính - Xây dựng) xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Ngày 10/01/2023 (Tức ngày 19 tháng Chạp): Gửi Kế hoạch và Danh sách trực tết.

- Ngày 16/01/2023 (tức 25 tháng Chạp): Báo cáo tình hình trước tết.

- Ngày 22/01/2023 (Tức ngày 01 tết) Báo cáo tình hình đầy đủ trước, trong và sau tết về UBND xã (Qua CC Văn phòng - Thống kê xã gửi qua thư điện tử quangtrungvp.bimson).

UBND xã yêu cầu các cán bộ, công chức, trưởng các thôn, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xây dựng kế hoạch tổ chức đón Tết nguyên đán Quý Mão của đơn vị mình đảm bảo cho cán bộ, CNVC và Nhân dân vui xuân, đón Tết, mừng Đảng quang vinh an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, gắn với đảm bảo kế hoạch sản xuất kinh doanh, an toàn tài sản. Kịp thời phản ánh về UBND xã tình hình đột xuất, bất ngờ để có biện pháp xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND (b/c);
- MTTQ, các đoàn thể xã (P/h);
- Chủ tịch, Các Phó Chủ tịch UBND xã;
- CB, Công chức UBND xã (t/h);
- BCH QS xã, Công an xã (t/h);
- Cơ quan, DN, Các thôn (t/h);
- Lưu: VP, VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Ngọc Thắng